Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 234/2017

Requer informações acerca de

obras do Corredor

Metropolitano.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, Corredor Metropolitano é uma obra
executada sob orientação da EMTU, responsável pelo gerenciamento do
transporte coletivo intermunicipal metropolitano,

CONSIDERANDO que, de acordo com informações do site do

G1, (Publicado em 02/07/2016), as obras iniciaram em dezembro de 2013, e o
prazo para conclusão estava previsto para dezembro de 2014,

CONSIDERANDO que, o trecho que corresponde à cidade de

Nova Odessa, as obras já foram concluídas, com ciclovias pintadas causando
já um visual bonito, tendo um canteiro de obras muito organizado,

CONSIDERANDO que, as obras que correspondem à cidade de

Santa Bárbara D’ Oeste estão paradas á tempos, prejudicando o trânsito do
local com muitos buracos na via deixando o trânsito meio confuso,

CONSIDERANDO que, os moradores e motoristas que utilizam

desta via diariamente estão reclamando da existência de uma base de concreto
deixada em meio a Avenida São Paulo onde existia uma torre de energia, da
forma que se encontra está propiciando para o risco de acontecerem mais
acidentes,

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado à diretoria da Empresa Metropolitana de
Transportes Urbanos (EMTU) para que encaminhe a esta Casa de Leis as
seguintes informações:

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

1) - Qual o motivo da paralização das obras?

2) - Qual o prazo para retomada das obras?

3) - Existe alguma previsão para entrega das obras?

4) - Outras informações que se fizer necessário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de fevereiro de 2.017.

   Antônio Carlos de Souza

“Antônio da Loja”
-vereador-

- PR –